
 各位  ２０１２年２月２８日 
  

  静岡県自閉症協会 会長 碓井 宏政         

  清水支部 支部長  沼田 祐里子   

 

研修・講演会の御案内 
 

 日頃より、静岡県自閉症協会の活動につきまして、ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、このたび下記のとおり研修・講演会を行うこととなりました。何かとご多忙なことと存

じますが、自閉症の支援に日頃から携わっておられる、保護者、支援者など、多くのみなさまに

ご参加をいただきますよう、お願い申し上げます。また、この研修・講演会は静岡ＴＥＡＣＣ

Ｈ研究会の共催で開催させていただきます。 

 

記 

 
１．日  時  平成２４年３月２４日(土) １３:３０〜１６：３０ 

 

２．会  場  静岡県男女共同参画センターあざれあ ５Ｆ 第３会議室 

  〒422-8063 静岡市駿河区馬渕１丁目17-1 JR 静岡駅北口下車 徒歩約９分 

 

３．テーマ  「大人の自閉症のある人の暮らしを支える」 

        ～構造化の支援を地域での生活に生かす～ 

 

４．講  師  川邊 循 氏 

      （社会福祉法人横浜やまびこの里 東やまた工房 支援課長） 

５．内 容 

 主として知的障害を伴う自閉症の人たちの青年成人期の支援の実践から学びます。 
 地域での自立した豊かな暮らしを支えるための支援の考え方と、その実践を、映像も交

えながら具体的にお話いただきます。施設での支援を地域の中の暮らしに結びつけていく

ためのガイドヘルプやケアホームでの実践も紹介します。質疑応答の時間も持つ予定です。 

 お子さんの将来の生活や、成人の方の地域での暮らしの援助について学ぶ貴重な機会で

すので、保護者、支援者、施設関係者、教員など、多数のご参加をお待ちしております。 
 
６．参 加 費 会員・賛助会員 無 料 

       非会員    ２００円 

 

７．定 員  ７０名 (定員になり次第締め切らせていただきます。) 

 

８．申し込み先 

〒424-0831 静岡県静岡市清水区入江1-10-17     吉田 佳子 

   FAX 054-364-7067    

E-mail sho-kun_y2@ma.tnc.ne.jp 

 

申込用紙に氏名、所属、住所、電話、会員/非会員の別を記載の上、３月２２日（木）まで

に、FAX、E-mail、郵送のいずれかでお申し込み下さい。 

（受付確認のご連絡はいたしません。お断りさせて頂く場合のみ、ご連絡いたします。） 

以上 



申 込 書 
 フリガナ 

 氏 名                       ・男 ・女 

  

 当てはまる項目に○をお付け下さい 

 

   ・保護者  ・支援者 ・その他     ・正会員  ・賛助会員 ・非会員 

 

 

 所属名（保護者以外の方） 

 

 

 住所 

 

 

 TEL/FAX 

 

 

 

申込先 

〒424-0831 静岡県静岡市清水区入江1-10-17     吉田 佳子 

                         FAX 054-364-7067    

E-mail sho-kun_y2@ma.tnc.ne.jp 

 

 

 

 

【会場案内図】 静岡県男女共同参画センターあざれあ ５Ｆ 第３会議室 

  〒422-8063 静岡市駿河区馬渕１丁目17-1 JR 静岡駅北口下車 徒歩約９分 

  

 


